
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1797 

DETERMINA 
N. 1583 DEL 06/11/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 87399 del 6/11/2014

CLASSIFICAZIONE: PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
PROTEZIONE  CIVILE  -  PROGETTO  EUROPEO  "ACHELOUS"  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L'ATTIVAZIONE  DELLA  COPERTURA  ASSICURATIVA  OBBLIGATORIA  RCT  (EX  ART.  20 
REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) 
IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con  provvedimento  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  20  marzo  2013  è  stata  approvata  la 
partecipazione del Comune di Vicenza alla call for proposal “Civil Protection Financial Instrument  
–  Call  for  proposal  2013  –  Preparedness  and  Prevention  Project” con  un  progetto  intitolato 
“ACHELOUS”.
In data 09 dicembre 2013 è stato sottoscritto con la Commissione Europea “Directorate General  
for Humanitarian Aid and Civil Protection – ECHO”  il Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051, 
e da tale data si  ritiene avviato il  Progetto ACHELOUS:  a decorrere da tale data ogni  spesa 
prevista dal medesimo progetto può essere rendicontata. 

La  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  286  del  17/12/2013  (P.G.N.  93960)  ha  approvato  la 

realizzazione del progetto in argomento e determinato l’assunzione del finanziamento complessivo

di  euro  477.135,00,  di  cui  125.140,50  destinati  alle  attività  che  saranno  poste  in  essere  dal 

Comune di Vicenza, ed i rimanenti  351.994,50 da distribuire ai partner di progetto secondo le 

quote fissate dal progetto medesimo.

Le  regole  disciplinanti  l’erogazione  del  contributo  prevedono  la  corresponsione  di  un 

prefinanziamento  del  60% dell’ammontare  riconosciuto,  già  trasferito  in  favore  del  Comune di 

Vicenza, ed il rimanente 40% all’atto dell’approvazione da parte della Commissione della relazione

tecnica finale.

L’importo assegnato al Comune di Vicenza di euro 477.135,00 è stato già introitato al 60% al 

capitolo  n.  56600  “Progetto  ACHELOUS  –  Fondi  Comunitari  da  Commissione  Europea”  del 

bilancio dell’esercizio 2013.

Il sopraccitato Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051 ha recepito tra le attività progettuali lo 

studio  e  la  realizzazione di  un  SAPR -  Sistema Aeromobile  a  Pilotaggio  Remoto (drone),  da 

utilizzarsi per le emergenze.

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

Tale sistema, di fatto già idoneo al volo, si sta perfezionando in collaborazione con la facoltà di 

Meccatronica dell’Università di Padova.

Con propria  email  del  3/11/2014,  agli  atti,  il  broker  assicurativo  del  Comune di  Vicenza nella 

persona  di  Emanuele  Zabeo  della  società  “Aon  S.p.A.  -  Public  Entities  Businnes  Unit”  ha 

preventivato una spesa di € 770,00 (IVA compresa), che viene ritenuta equa e congrua.

Considerato:

• che per la fase di sviluppo e sperimentazione del prototipo del SAPR risulta necessario 

l'utilizzo del mezzo in modalità volo da parte del progettista Ing. Giuliano Comunello e dello 

sviluppatore dei componenti accessori Ing. Marco Maculan dell'Università di Padova;

• che successivamente al collaudo il SAPR entrerà nella disponibilità del Settore Protezione 

Civile del Comune di Vicenza che lo utilizzerà nelle esercitazioni sul campo organizzate 

nell'ambito del progetto europeo Achelous e successivamente nelle emergenze idrauliche 

interessanti il territorio del Comune di Vicenza;

• che per  l'utilizzo di  detto  aeromobile  il  Regolamento  ENAC 16/12/2013  disciplinante  le 

operazioni  dei  SAPR  prevede  all'art.  20  l'obbligo  di  attivazione  di  una  copertura 

assicurativa per la responsabilità verso terzi;

• il preventivo di spesa che il broker assicurativo del Comune di Vicenza nella persona di 

Emanuele Zabeo della società “Aon S.p.A. - Public Entities Businnes Unit” ha fornito quale 

“migliore quotazione ottenuta in base al nuovo regolamento ENAC” per la copertura del 

SAPR in argomento.

Tutto ciò premesso;
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 

successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 770,00 (IVA compresa) per la copertura assicurativa obbligatoria 
del SAPR in dotazione al Settore Protezione Civile del Comune di Vicenza;

2. di dare atto che la corresponsione dell'ammontare di spesa di € 770,00 (IVA compresa) 
sarà a favore del broker assicurativo del Comune di Vicenza “Aon S.p.A. - Public Entities 
Businnes Unit” con sede in Vicenza, via Vecchia Ferriera n. 57 CF 10203070155 il quale 
attiverà la copertura assicurativa tramite Unipolsai – CIG Z731197F18;

3. di impegnare la spesa di € 770,00 (IVA compresa) al cap.  al capitolo 1009500 “Polizze 
assicurative oneri straordinari della gestione corrente e altri servizi generali”, dove sussiste 
la disponibilità; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

5. di dare atto che il SAPR sarà pilotato dai Funzionari di Protezione Civile Luca Fabris e 
Paolo Brunello,  nonché dagli  sviluppatori del prototipo ing.  Giuliano Comunello e Marco 
Maculan;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.  

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________

Registrazione: € €

1 2014 770,00 2014 770,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 770,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK
Cap. n.: 1009500 9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 770,00 OK 770,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

Visto, 
per l'utilizzo del mezzo finanziario  dott. Mauro Bellesia

cap. 1009500 “Polizze assicurative oneri straordinari” f.to Mauro Bellesia

    
 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

Vicenza 6/11/2014 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Raffaella Gianello   

                                        
Vicenza   6/11/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO        f.to Diego Galiazzo

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1797 

DETERMINA N. 1583 DEL 06/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         87399    DEL    6/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 REGOLAMENTO
ENAC 16/12/2013) PER IL SAPR (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z731197F18

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1009500 IMPEGNO N. 99154 DEL

FINANZIAMENTO € 770,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza     f.to 18/11/2011      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)    f.to Lorella Sorgato

Vicenza     f.to 18/11/2014       per  Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)       f.to Maurizio Tirapelle

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo__________


